
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Вильвенская средняя общеобразовательная школа"  

 

П Р И К А З 

 

31.08.2023 г.                    № 265-01-08-164 
  

Об утверждении  Учебного плана 

НОО, ООО, СОО, НОО  УО,  

ООО УО, НОО ЗПР, ООО ЗПР 

на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273- ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Устава ОУ,  требованиями к 

содержанию тематическому планированию, на основании решения 

Педагогического совета, протокол ПС от 26.06.2022 года № 6,  с целью 

организации  мониторинга качества  предоставления  образовательных услуг  

и обеспечения прав участников образовательного процесса и реализации 

образовательной программы учреждения  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Учебный план начального общего образования на 2023 – 

2024 учебный год.  Приложение 1. 

2. Утвердить Учебный план основного общего образования на 2023 – 2024 

учебный год. Приложение 2. 

3. Утвердить Учебный план среднего общего образования на 2023 – 2024 

учебный год.  Приложение 3. 

4. Утвердить Учебный план начального общего образования обучающихся 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на 2023 

– 2024 учебный год. Приложение 4. 

5. Утвердить Учебный план основного общего образования обучающихся 

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на 2023 

– 2024 учебный год. Приложение 5. 

6. Утвердить Учебный план  начального общего образования 

обучающихся с ЗПР. Приложение 6. 

7. Утвердить Учебный план основного общего образования обучающихся 

с ЗПР. Приложение 7. 

8. Шейко Е.А. учителю, исполняющему обязанности заместителя 

директора обеспечить контроль за выполнением приказа.   

 

 

Директор школы                                                      М.Л. Ганина 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 1 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Приложение 1  

к приказу от 31.08.2023 г. 

№ 265-01-08-164  

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 "Вильвенская средняя общеобразовательная школа" 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Вильва, Добрянский ГО, Пермский край  

 

2023 г. 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 2 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план начального общего образования Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Вильвенская средняя 

общеобразовательная школа" (далее - учебный план) для 1-4 классов, 

реализующих основную образовательную программу начального общего 

образования, соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный 

объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных 

областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам 

и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вильвенская 

средняя общеобразовательная школа", разработанной в соответствии с ФГОС 

начального общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой начального общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Вильвенская средняя общеобразовательная школа" начинается 

01.09.2023 и заканчивается 31.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 

классах – 34 учебных недели.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа . 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в 

течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки 

в течение дня составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз 

в неделю -5 уроков. 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким 

образом, чтобы наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду. 

На эти дни в расписание уроков включаются предметы, соответствующие 

наивысшему баллу по шкале трудности либо со средним баллом и 

наименьшим баллом по шкале трудности, но в большем количестве, чем в 

остальные дни недели.  

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 3 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х 

уроках в середине учебной недели. Продолжительность урока 

(академический час) составляет 45 минут, за исключением 1 класса. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований:  

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и 

только в первую смену; 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом 

полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут 

каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; 

январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый). 

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 

2-3 классах - 1,5 ч., в 4 классах - 2 ч. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени, сессий и 

каникул.  Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не 

менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для 

первоклассников предусмотрены дополнительные недельные каникулы в 

середине третьей четверти. 

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной 

учебной неделе. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Вильвенская средняя общеобразовательная школа"  языком обучения 

является русский язык язык. 

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и 

светской этики» выбор одного из учебных модулей осуществляются по 

заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

При изучении предметов деление учащихся на подгруппы не 

предусмотрено. 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 4 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное 

оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое 

оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

четвертям. Предметы из части, формируемой участниками образовательных 

отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» 

по итогам четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе 

четверти. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации 

определяются «Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вильвенская 

средняя общеобразовательная школа".  

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения 

осуществляются в форме словесных качественных оценок на критериальной 

основе, в форме письменных заключений учителя, по итогам проверки 

самостоятельных работ. 

Освоение основных образовательных программ начального общего 

образования завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения 

ООП НОО составляет 4 года. 

Учебный план начального общего образования (пятидневная неделя) 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в 

неделю 
Всего 

1-й 

класс 

2-й 

класс 

3-й 

класс 

4-й 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 16 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 

_ 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 

4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(«Окружающий 

мир») 

Окружающий мир 

2 2 2 2 8 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 5 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

_ _ _ 1 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 8 

Итого 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули по 

выбору: 

1 1 1 _ 3 

Занимательная математика 1 1 1 _ _ 

Всего в неделю 21 23 23 23 90 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего учебных часов на учебный период 693 782 782 782 3039 

Курсы внеурочной  деятельности 

Разговоры о важном 1 1 1 1 4 

Поиграй-ка 1 1 1 1 4 

Я-школьник 1 0 0 0 1 

Функциональная грамотность  1 1 1 1 4 

Шахматы 0 1 1 1 3 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 6 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Приложение 2  

к приказу от 31.08.2023 г. 

№ 265-01-08-164 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 "Вильвенская средняя общеобразовательная школа" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Вильва, Добрянский ГО, Пермский край 

 

 2023 г. 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 7 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план основного общего образования Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Вильвенская средняя 

общеобразовательная школа" (далее - учебный план) для 5-9 классов, 

реализующих основную образовательную программу основного общего 

образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный 

объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных 

областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам 

и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вильвенская 

средняя общеобразовательная школа", разработанной в соответствии с ФГОС 

основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Вильвенская средняя общеобразовательная школа" начинается 

01.09.2023 и заканчивается 31.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  5 классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, 

в  8-9 классах – 33 часа.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 8 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Вильвенская средняя общеобразовательная школа" языком обучения 

является русский язык. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное 

оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое 

оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

четвертям. Предметы из части, формируемой участниками образовательных 

отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» 

по итогам четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе 

четверти. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации 

определяются «Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вильвенская 

средняя общеобразовательная школа".  

Освоение основной образовательной программ основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

основного общего образования составляет 5 лет. 

Учебный план основного общего образования (пятидневная неделя) 
 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю 

Всег

о 
V 

клас

с 

VI 

клас

с 

VII 

клас

с 

VIII 

клас

с 

IX 

клас

с 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные язы

ки 

Иностранный 

язык 

(английский) 

3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 – – – 10 

Алгебра – – 3 3 3 9 

Геометрия – – 2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 

– – 1 1 1 3 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 9 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Информатика – – 1 1 1 3 

Общественно-

научные 

предметы 

История 2 2 2 2 3 11 

Обществознание – 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика – – 2 2 3 7 

Химия – – – 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

1 1 – – – 2 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 – – 3 

Музыка 1 1 1 1 – 4 

Технология Технология 2 2 2 1 1 8 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 2 10 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

– – – 1 1 2 

Итого 27 29 30 31 33 150 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули 

по выбору: 

2 1 2 1 – 6 

Занимательная математика  1 1 – 1 – 3 

Профильные пробы – – 1 – – 1 

Комплексный анализ текста 1 – 1 – – 2 

Всего в неделю 29 30 32 32 33 156 

Учебные недели 34 34 34 34 34 170 

Всего учебных часов на учебный 

период 

986 1020 1088 1088 1122 5304 

Курсы внеурочной  деятельности 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 10 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 1 1 – – 3 

Введение в информатику 1 1 – – – 3 

Основы финансовой грамотности – – 1 1 – 2 

Подготовка к ОГЭ обществознание – – – – 1 1 

Подготовка к ОГЭ география – – – – 1 1 

Предпрофильная подготовка 

(Россия-мои горизонты) 

– 1 1 1 1 4 

Английский плюс – – – 1 – 1 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5 

Общая физическая подготовка 1 1 1 1 1 5 

Функциональная грамотность  1 – – – – 1 

Итого на реализацию курсов 

внеурочной деятельности 

5 5 5 5 5 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 11 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Приложение 3  

к приказу от 31.08.2023 г. 

№ 265-01-08-164 
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

"Вильвенская средняя общеобразовательная школа" 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Вильва, Добрянский ГО, Пермский край 

 

 2023 г. 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 12 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Вильвенская средняя 

общеобразовательная школа" (далее - учебный план) для 10-11 классов, 

реализующих основную образовательную программу среднего общего 

образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, 

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вильвенская 

средняя общеобразовательная школа", разработанной в соответствии с ФГОС 

среднего общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой среднего общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Вильвенская средняя общеобразовательная школа" начинается 

01.09.2023 и заканчивается 31.05.2023.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 

учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти 

дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  10 классе – 34 часа, в  11 классе – 33 часа.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Вильвенская средняя общеобразовательная школа" языком обучения 

является русский язык. 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 13 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное 

оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое 

оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

полугодиям. Предметы из части, формируемой участниками 

образовательных отношений, являются безотметочными и оцениваются 

«зачет» или «незачет. 

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе 

четверти. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации 

определяются «Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вильвенская 

средняя общеобразовательная школа".  

Освоение основной образовательной программы среднего общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

среднего общего образования составляет 2 года. 

 

Учебный план основного общего образования (пятидневная неделя) 
 

Предметные области Учебные предметы 

Количество 

часов в неделю 

Всего 

X класс XI 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 2 2 4 

Литература 

(углубленный уровень) 

5 5 10 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский) 

3 3 6 

Математика и 

информатика  

Алгебра (углубленный 

уровень) 

4 4 8 

Геометрия 2 2 4 

Вероятность и статистика 1 1 2 

Информатика 1 1 2 

Общественно-научные История 2 2 4 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 14 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



предметы Обществознание 

(углубленный уровень) 

4 4 8 

География 1 1 2 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 2 2 4 

Химия 1 1 2 

Биология 1 1 2 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2  

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 1 2 

---- Индивидуальный проект 1 - 1 

Итого 33 32  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули по выбору: 1 1 2 

Психология человека 1 1 2 

Курсы внеурочной  деятельности 4 4 8 

Разговоры о важном 1 1 2 

Предпрофильная подготовка (Россия-мои 

горизонты) 

1 1 2 

Общая физическая подготовка 1 1 2 

Страницы истории 1 1 2 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 15 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Приложение 4  

к приказу от 31.08.2023 г. 

№ 265-01-08-164 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 "Вильвенская средняя общеобразовательная школа" 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

начального общего образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на 2023 – 2024 

учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Вильва, Добрянский ГО, Пермский край  

 

2023 г.  

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 16 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план Муниципального  бюджетного  общеобразовательного  

учреждения "Вильвенская средняя общеобразовательная школа", 

реализующей адаптированную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования (далее – АООП НОО) обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), определяет 

общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов 

образования и организации образовательной деятельности. 

Учебный план для ФГОС образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), составлен в соответствии с 

требованиями нормативно-правовых документов: 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);  

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 г. № 1599 

«Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)»; 

- Письмо Минобрнауки России от 11.08.2016 г. №ВК-1788/07 «Об 

организации образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными  нарушениями)»; 

- Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 г. № 1026 «Об утверждении 

федеральной адаптированной основной общеобразовательной программы 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)». 

Учебный план образовательной организации, реализующей АООП НОО 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями): 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями); 

 определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и 

время, отводимое на их освоение и организацию; 

 распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 

Учебный план соответствует действующему законодательству РФ в 

области образования, обеспечивает реализацию требований ФГОС НОО и 

выполнение установленных санитарно-гигиенических требований к 

образовательному процессу. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое 

на их изучение по классам (годам) обучения. Допускаются интегрированные 

учебные предметы (курсы) как в рамках одной предметной области в целом, 

так и на определенном этапе обучения. 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 17 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



В учебном плане количество часов на изучение учебного предмета 

«Адаптивная физическая культура» составляет два часа в неделю, третий час 

реализуется за счет часов части, формируемой участниками образовательных 

отношений, за счет включения обучающихся во внеурочную деятельность по 

направлениям – физкультурно-спортивное и оздоровительное. 

Образовательная организация вправе по согласованию с родителями 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

заменить учебный предмет «Адаптивная физическая культура» на учебный 

предмет «Физическая культура» или вводить «Адаптивную физическую 

культуру» индивидуально, исходя из психофизических возможностей 

обучающегося и медицинских рекомендаций. 

Формы промежуточной аттестации отражаются в учебном плане в 

соответствии с методическими системами и образовательными 

технологиями, используемыми образовательной организацией. 

Промежуточная аттестация для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)  может проводиться как в общепринятых 

формах, так и в иных формах, учитывающих особенности обучающихся. 

Промежуточная аттестация по всем учебным предметам обязательной части 

учебного плана проводится в форме контрольной работы.   

Часть учебного плана, формируемая участниками 

образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение 

содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и 

индивидуальных потребностей обучающихся, их родителей (законных 

представителей), педагогического коллектива образовательной организации, 

обеспечивает реализацию особых образовательных потребностей, 

характерных для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)  на уровне начального общего 

образования. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, может быть 

использовано: 

 на увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение 

отдельных учебных предметов обязательной части; 

 введение специально разработанных учебных курсов, 

обеспечивающих удовлетворение особых образовательных 

потребностей обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)  и необходимую коррекцию 

недостатков в развитии или другие интересы и потребности 

участников образовательных отношений; 

 другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной 

деятельности обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями). 

Обязательным компонентом учебного плана является внеурочная 

деятельность. В соответствии с требованиями ФГОС НОО внеурочная 

деятельность организуется по пяти направлениям развития личности 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 18 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



(духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, 

общекультурное, физкультурно-спортивное и оздоровительное) посредством 

различных форм организации, отличных от урочной системы обучения.  

Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является 

неотъемлемой частью образовательного процесса в образовательной 

организации. Содержание данных занятий формируется с учетом пожеланий 

обучающихся и их родителей (законных представителей). 

Выбор направлений внеурочной деятельности, формы организации 

образовательного процесса, чередование урочной и внеурочной деятельности 

в рамках реализации АООП НОО определяет образовательная организация. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при 

определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. 

Коррекционно-развивающая область учебного плана включается во 

внеурочную деятельность. Она представлена коррекционными курсами 

логопедической и психокоррекционной направленности с целью коррекции и 

ослабления нарушений в психическом и психофизическом развитии 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

формирования жизненных компетенций, обеспечивающих овладение 

системой социальных отношений и социальное развитие обучающихся, а 

также адаптацию в социуме. 

Содержание коррекционно-развивающих курсов, их количественное 

соотношение определяется образовательной организацией самостоятельно, 

исходя из психофизических особенностей обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  на основании 

рекомендаций ПМПК. Кроме того, содержание данной области может быть 

дополнено для отдельных учащихся на основании решения ППк в 

соответствии с индивидуальными потребностями и особенностями. 

Коррекционно-развивающие занятия проводятся в индивидуальной 

и групповой форме. 

 

Продолжительность учебного года составляет: 

в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 классах – 34 учебных недели.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа . 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в 

течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки 

в течение дня составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз 

в неделю -5 уроков. 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований:  

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 19 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и 

только в первую смену; 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом 

полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут 

каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; 

январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый). 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени, сессий и 

каникул.  Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не 

менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для 

первоклассников предусмотрены дополнительные недельные каникулы в 

середине третьей четверти. 

 

Недельный учебный план 

 начального общего образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) вариант 1 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов в 

неделю 

Классы 1 2 3 4 Всего 

Обязательная часть 

Язык и речевая 

практика 

Русский язык 3 3 3 3 12 

Чтение  3 4 4 4 15 

Речевая практика  2 2 2 2 8 

Математика Математика 3 4 4 4 15 

Естествознание  Мир природы и человека 2 1 1 1 5 

Искусство Музыка 2 1 1 1 5 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 

Технология Ручной труд 2 1 1 1 5 

Физическая 

культура 

Физическая культура 

(адаптивная) 

2 2 2 2 8 

Итого 20 19 19 19 77 

Коррекционно-развивающая область 3 3 3 3 12 

Ритмика 1 1 1 1 4 

Развитие психомоторики и сенсорных процессов 2 2 2 2 8 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 20 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Курсы внеурочной  деятельности 4 4 4 4 20 

Разговоры о важном 1 1 1 1 4 

Поиграй-ка 1 1 1 1 4 

Я-школьник 1 - - - 1 

Коррекция тревожности - 1 1 1 3 

 

Недельный учебный план 

 начального общего образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) вариант 2 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов в 

неделю 

Классы 1 2 3 4 Всего 

Обязательная часть 

Язык и речевая 

практика 

Речь и альтернативная 

коммуникаця 

3 3 2 2 10 

Математика Математические 

представления 

2 2 2 2 8 

Окружающий мир Окружающий природный 

мир 

2 2 2 2 8 

Человек  2 2 2 2 8 

Домоводство  - - 1 1 2 

Окружающий социальный 

мир 

1 1 1 1 4 

Искусство Музыка и движение 2 1 1 1 5 

Изобразительная  

деятельность 

1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 

Физическая культура 

(адаптивная) 

2 2 2 2 8 

Итого 15 14 14 14 57 

Коррекционно-развивающая область 3 3 3 3 12 

Курсы внеурочной  деятельности 4 4 4 4 16 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 21 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



 
Приложение 5  

к приказу от 31.08.2023 г. 

№ 265-01-08-164 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

"Вильвенская средняя общеобразовательная школа" 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

на 2023 – 2024 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Вильва, Добрянский ГО, Пермский край  

 

2023 г.  

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 22 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план Муниципального  бюджетного  общеобразовательного  

учреждения "Вильвенская средняя общеобразовательная школа", 

реализующей адаптированную основную общеобразовательную программу 

основного общего образования (далее – АООП ООО) обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), определяет 

общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов 

образования и организации образовательной деятельности. 

Учебный план для ФГОС образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), составлен в соответствии с 

требованиями нормативно-правовых документов: 

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);  

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 г. № 1599 

«Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)»; 

- Письмо Минобрнауки России от 11.08.2016 г. №ВК-1788/07 «Об 

организации образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными  нарушениями)»; 

- Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1026 «Об утверждении 

федеральной адаптированной основной общеобразовательной программы 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)». 

Учебный план образовательной организации, реализующей АООП ООО 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями): 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями); 

 определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и 

время, отводимое на их освоение и организацию; 

 распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 

Учебный план соответствует действующему законодательству РФ в 

области образования, обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО и 

выполнение установленных санитарно-гигиенических требований к 

образовательному процессу. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое 

на их изучение по классам (годам) обучения. Допускаются интегрированные 

учебные предметы (курсы) как в рамках одной предметной области в целом, 

так и на определенном этапе обучения. 

В учебном плане количество часов на изучение учебного предмета 

«Адаптивная физическая культура» составляет два часа в неделю, третий час 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 23 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



реализуется за счет часов части, формируемой участниками образовательных 

отношений, за счет включения обучающихся во внеурочную деятельность по 

направлениям – физкультурно-спортивное и оздоровительное. 

Образовательная организация вправе по согласованию с родителями 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

заменить учебный предмет «Адаптивная физическая культура» на учебный 

предмет «Физическая культура» или вводить «Адаптивную физическую 

культуру» индивидуально, исходя из психофизических возможностей 

обучающегося и медицинских рекомендаций. 

Формы промежуточной аттестации отражаются в учебном плане в 

соответствии с методическими системами и образовательными 

технологиями, используемыми образовательной организацией. 

Промежуточная аттестация для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)  может проводиться как в общепринятых 

формах, так и в иных формах, учитывающих особенности обучающихся. 

Промежуточная аттестация по всем учебным предметам обязательной части 

учебного плана проводится в форме контрольной работы.   

Часть учебного плана, формируемая участниками 

образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение 

содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и 

индивидуальных потребностей обучающихся, их родителей (законных 

представителей), педагогического коллектива образовательной организации, 

обеспечивает реализацию особых образовательных потребностей, 

характерных для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)  на уровне основного общего 

образования. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, может быть 

использовано: 

 на увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение 

отдельных учебных предметов обязательной части; 

 введение специально разработанных учебных курсов, 

обеспечивающих удовлетворение особых образовательных 

потребностей обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)  и необходимую коррекцию 

недостатков в развитии или другие интересы и потребности 

участников образовательных отношений; 

 другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной 

деятельности обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями). 

Обязательным компонентом учебного плана является внеурочная 

деятельность. В соответствии с требованиями ФГОС ООО внеурочная 

деятельность организуется по пяти направлениям развития личности 

(духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, 

общекультурное, физкультурно-спортивное и оздоровительное) посредством 

различных форм организации, отличных от урочной системы обучения.  

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 24 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является 

неотъемлемой частью образовательного процесса в образовательной 

организации. Содержание данных занятий формируется с учетом пожеланий 

обучающихся и их родителей (законных представителей). 

Выбор направлений внеурочной деятельности, формы организации 

образовательного процесса, чередование урочной и внеурочной деятельности 

в рамках реализации АООП ООО определяет образовательная организация. 

Коррекционно-развивающая область учебного плана включается во 

внеурочную деятельность. Она представлена коррекционными курсами 

логопедической и психокоррекционной направленности с целью коррекции и 

ослабления нарушений в психическом и психофизическом развитии 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

формирования жизненных компетенций, обеспечивающих овладение 

системой социальных отношений и социальное развитие обучающихся, а 

также адаптацию в социуме. 

Содержание коррекционно-развивающих курсов, их количественное 

соотношение определяется образовательной организацией самостоятельно, 

исходя из психофизических особенностей обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  на основании 

рекомендаций ПМПК. Кроме того, содержание данной области может быть 

дополнено для отдельных учащихся на основании решения ППк в 

соответствии с индивидуальными потребностями и особенностями. 

Коррекционно-развивающие занятия проводятся в индивидуальной 

и групповой форме. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при 

определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. 

Продолжительность учебного года составляет 34 недели. Урочная 

деятельность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

организуется по 5-дневной учебной неделе. Максимальная учебная нагрузка 

в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 не превышает 30 часов в неделю на 

одного обучающегося. В день возможно проведение шести уроков. 

Продолжительность  урока – 40 минут. 

 

Недельный учебный план  

основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) вариант 8.1 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов в 

неделю 

Классы 5 6 7 8 9 Всего 

Обязательная часть 

Язык и речевая 

практика 

Русский язык 4 4 4 4 4 20 

Чтение (Литературное 4 4 4 4 4 20 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 25 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



чтение) 

Математика Математика 4 4 3 3 3 17 

Информатика - - 1 1 1 3 

Естествознание  Природоведение 2 2 - - - 4 

Биология - - 2 2 2 6 

География - 2 2 2 2 8 

Человек и общество Мир истории - 2 - - - 2 

Основы социальной жизни 2 2 2 2 2 10 

История отечества - - 2 2 2 6 

Искусство Музыка 1 1 1 1 - 4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 - - - 3 

Технология Профильный труд 6 6 7 7 7 33 

Физическая 

культура 

Физическая культура 

(адаптивная) 

2 2 2 2 2 10 

Итого 26 30 30 30 29 143 

Курсы внеурочной  деятельности 5 5 5 5 5 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 26 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Приложение 6  

к приказу от 31.08.2023 г. 

№ 265-01-08-164 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 "Вильвенская средняя общеобразовательная школа" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования обучающихся с ЗПР 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Вильва, Добрянский ГО, Пермский край  

2023 г. 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 27 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план начального общего образования Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Вильвенская средняя 

общеобразовательная школа" (далее - учебный план) для 1-4 классов, 

реализующих адаптированную основную образовательную программу 

начального общего образования соответствующую федеральной 

адаптированной образовательной программы начального общего 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья от 

24.11.2022 № 1023,  ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём 

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных 

областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам 

и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вильвенская 

средняя общеобразовательная школа", разработанной в соответствии с ФГОС 

начального общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой начального общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Вильвенская средняя общеобразовательная школа" начинается 

01.09.2023 и заканчивается 31.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 

классах – 34 учебных недели.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа . 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в 

течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки 

в течение дня составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз 

в неделю -5 уроков. 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким 

образом, чтобы наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду. 

На эти дни в расписание уроков включаются предметы, соответствующие 

наивысшему баллу по шкале трудности либо со средним баллом и 

наименьшим баллом по шкале трудности, но в большем количестве, чем в 

остальные дни недели.  

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х 

уроках в середине учебной недели. Продолжительность урока 

(академический час) составляет 45 минут, за исключением 1 класса. 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 28 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований:  

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и 

только в первую смену; 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом 

полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут 

каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; 

январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый). 

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 

2-3 классах - 1,5 ч., в 4 классах - 2 ч. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени, сессий и 

каникул.  Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не 

менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для 

первоклассников предусмотрены дополнительные недельные каникулы в 

середине третьей четверти. 

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной 

учебной неделе. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Вильвенская средняя общеобразовательная школа"  языком обучения 

является русский язык язык. 

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и 

светской этики» выбор одного из учебных модулей осуществляются по 

заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

При изучении предметов деление учащихся на подгруппы не 

предусмотрено. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное 

оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое 

оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

четвертям. Предметы из части, формируемой участниками образовательных 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 29 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» 

по итогам четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе 

четверти. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации 

определяются «Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вильвенская 

средняя общеобразовательная школа".  

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения 

осуществляются в форме словесных качественных оценок на критериальной 

основе, в форме письменных заключений учителя, по итогам проверки 

самостоятельных работ. 

Освоение адаптированных основных образовательных программ 

начального общего образования завершается итоговой аттестацией. 

Нормативный срок освоения ООП НОО составляет 4 года. 

 

Учебный план  

начального общего образования обучающихся по АООП с ЗПР  

(вариант 7.1) 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в 

неделю 
Всего 

1-й 

класс 

2-й 

класс 

3-й 

класс 

4-й 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 16 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 

_ 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 

4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(«Окружающий 

мир») 

Окружающий мир 

2 2 2 2 8 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

_ _ _ 1 1 

Искусство Изобразительное 1 1 1 1 4 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 30 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



искусство 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 8 

Итого 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули по 

выбору: 

1 1 1 _ 3 

Занимательная математика 1 1 1 _ _ 

Всего в неделю 21 23 23 23 90 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 31 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Приложение 7  

к приказу от 31.08.2023 г. 

№ 265-01-08-164 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

"Вильвенская средняя общеобразовательная школа" 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования обучающихся с ЗПР 

на 2023 – 2024 учебный год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Вильва,  Добрянский ГО, Пермский край 

 

 2023 г.  

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 32 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план Муниципального  бюджетного  общеобразовательного  

учреждения "Вильвенская средняя общеобразовательная школа", 

реализующей адаптированную основную общеобразовательную программу 

основного общего образования (далее – АООП ООО) обучающихся с 

задержкой психического развития (далее – ЗПР), определяет общие рамки 

отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования 

и организации образовательной деятельности. 

Учебный план образовательной организации, реализующей АООП ООО 

обучающихся с ЗПР: 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся с 

ЗПР; 

 определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и 

время, отводимое на их освоение и организацию; 

 распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 

Учебный план соответствует действующему законодательству РФ в 

области образования, обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО и 

выполнение установленных санитарно-гигиенических требований к 

образовательному процессу. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных 

предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое 

на их изучение по классам (годам) обучения. Допускаются интегрированные 

учебные предметы (курсы) как в рамках одной предметной области в целом, 

так и на определенном этапе обучения. 

В учебном плане количество часов на изучение учебного предмета 

«Адаптивная физическая культура» составляет два часа в неделю, третий час 

реализуется за счет часов части, формируемой участниками образовательных 

отношений, за счет включения обучающихся во внеурочную деятельность по 

направлениям – физкультурно-спортивное и оздоровительное. 

Образовательная организация вправе по согласованию с родителями 

обучающихся с ЗПР заменить учебный предмет «Адаптивная физическая 

культура» на учебный предмет «Физическая культура» или вводить 

«Адаптивную физическую культуру» индивидуально, исходя из 

психофизических возможностей обучающегося и медицинских 

рекомендаций. 

Формы промежуточной аттестации отражаются в учебном плане в 

соответствии с методическими системами и образовательными 

технологиями, используемыми образовательной организацией. 

Промежуточная аттестация для обучающихся с ЗПР может проводиться как в 

общепринятых формах, так и в иных формах, учитывающих особенности 

обучающихся. Промежуточная аттестация по всем учебным предметам 

обязательной части учебного плана проводится в форме контрольной работы.  

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 33 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания 

образования, обеспечивающего реализацию интересов и индивидуальных 

потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), 

педагогического коллектива образовательной организации, обеспечивает 

реализацию особых образовательных потребностей, характерных для 

обучающихся с ЗПР на уровне основного общего образования. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, может быть 

использовано: 

 на увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение 

отдельных учебных предметов обязательной части; 

 введение специально разработанных учебных курсов, 

обеспечивающих удовлетворение особых образовательных 

потребностей обучающихся с ЗПР и необходимую коррекцию 

недостатков в развитии или другие интересы и потребности 

участников образовательных отношений, в том числе 

этнокультурные; 

 другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной 

деятельности обучающихся с ЗПР. 

Обязательным компонентом учебного плана является внеурочная 

деятельность. В соответствии с требованиями ФГОС ООО внеурочная 

деятельность организуется по пяти направлениям развития личности 

(духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, 

общекультурное, физкультурно-спортивное и оздоровительное) посредством 

различных форм организации, отличных от урочной системы обучения.  

Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является 

неотъемлемой частью образовательного процесса в образовательной 

организации. Содержание данных занятий формируется с учетом пожеланий 

обучающихся и их родителей (законных представителей). 

Выбор направлений внеурочной деятельности, формы организации 

образовательного процесса, чередование урочной и внеурочной деятельности 

в рамках реализации АООП ООО определяет образовательная организация. 

Коррекционно-развивающая область учебного плана включается во 

внеурочную деятельность. Она представлена коррекционными курсами 

логопедической и психокоррекционной направленности с целью коррекции и 

ослабления нарушений в психическом и психофизическом развитии 

обучающихся с ЗПР, формирования жизненных компетенций, 

обеспечивающих овладение системой социальных отношений и социальное 

развитие обучающихся, а также адаптацию в социуме. 

Содержание коррекционно-развивающих курсов, их количественное 

соотношение определяется образовательной организацией самостоятельно, 

исходя из психофизических особенностей обучающихся с ЗПР на основании 

рекомендаций ПМПК. Кроме того, содержание данной области может быть 

дополнено для отдельных учащихся на основании решения ППк в 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 34 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



соответствии с индивидуальными потребностями и особенностями. 

Коррекционно-развивающие занятия проводятся в индивидуальной 

и групповой форме. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при 

определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. 

Продолжительность учебного года составляет 34 недели. Урочная 

деятельность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

организуется по 5-дневной учебной неделе. Максимальная учебная нагрузка 

в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 не превышает 30 часов в неделю на 

одного обучающегося. В день возможно проведение шести уроков. 

Продолжительность  урока – 40 минут. 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования обучающихся с ЗПР 

 

Предметные области Учебные предметы Количество часов в 

неделю 

Классы 5 6 7 8 9 Всего 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 - - - 10 

Алгебра - - 3 3 3 9 

Геометрия - - 2 2 2 6 

Вероятность и 

статистика 

- - 1 1 1 3 

Информатика - - 1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 3 11 

Обществознание - 1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика - - 2 2 3 7 

Химия - - - 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно- Основы духовно- 1 1 - - - 2 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 35 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24



нравственной культуры 

народов России 

нравственной культуры 

народов России 

Искусство Музыка 1 1 1 1 - 4 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 - - 3 

Технология Технология 2 2 2  1  1 7 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

- - - 1 1 2 

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Итого 27 29 30 29 30 

 

143 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 1 - 1  - 4 

Занимательная математика  1 1 - 1  3 

Комплексный анализ текста  1 - - - - 1 

Всего в неделю 29 30 30 30 30 149 

Курсы внеурочной  деятельности 4 4 4 4 4 20 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5 

Основы финансовой грамотности - - 1 1 1 3 

Общая физическая подготовка  1 1 1 1 1 5 

Введение в информатика  1 1 - - - 2 

Предпрофильная подготовка  - - - 1 1 2 

Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 1 - - 3 

 

Документ создан в электронной форме. № 265-01-08-164 от 31.08.2023. Исполнитель: Ганина М.Л.
Страница 36 из 36. Страница создана: 31.08.2023 17:24


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

